庙垭府发〔2021〕58号
重庆市武隆区庙垭乡人民政府

关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查情况的通报
各村民委员会：

根据重庆市武隆区庙垭乡人民政府关于印发《庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查指导方案》的通知，（庙垭府发〔2021〕43号）文件要求，乡纪委、乡扶贫办于6月上旬，通过查阅资料的工作方式，重点围绕防止返贫动态监测和帮扶机制、“两不愁三保障”动态清零、涉贫领域问题整改等方面内容开展督查指导。现将情况通报如下：

总体情况

从总体来看，各村针对脱贫成果巩固都采取了相应措施，脱贫成果得到进一步巩固。未发现“两不愁三保障”突出问题户，防止返贫动态监测工作有序开展。

存在的问题

（一）共性问题。一是“两不愁三保障”动态清零方面。每月定期研究的会议记录不详实，排查研究部署的相关资料不完善。二是防止返贫监测和帮扶机制方面，月评议资料不规范，评议记录过于简单，渝扶贫APP日常走访录入情况较差。三是问题整改清零方面，整改成效不明显，整改佐证材料不全。四是公益性岗位管理方面，对公益性岗位人员考勤不严格，未严格按照文件每周2天进行考勤，同时缺乏过程管理资料。五是未建立扶贫项目资产管理台账。
（二）个性问题。和平村应每月实时填写的动态监测手册不符合逻辑，有形式主义现象。

工作要求

（一）提高站位，强化担当。各村一定要提高站位，高度重视脱贫成果巩固工作落到实处，特别是对“两不愁三保障”方面的问题，要严格按照月调度要求，每月开展排查，并定期研究，实现问题动态清零。同时扎实开展防止返贫动态监测和精准帮扶工作，按时录入走访数据，开展月评议，对问题户提前干预，确保不发生返贫现象。

（二）规范资料，注重逻辑。各村要规范工作过程资料的记录、归类、保存，特别是会议记录必要部分必须详实，注重逻辑，突出重点，让工作过程、工作成果一目了然。

（三）加强管理，严格考勤。各村对于公益性岗位的管理需遵循庙垭乡社保所的公益性岗位人员管理办法，落实管理制度，严格按照岗位类别的工作时间要求进行考勤，杜绝月底一并考勤的做法。

（四）更新台账，强化整改。各村要建立脱贫成果巩固问题台账，对台账进行动态更新，多所列问题要限时销号清零。

（五）各村要建立扶贫项目资产管理台账，明确资金投入巩固成效、资产权属、管理责任。
附件：1.庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查问题汇总表
        重庆市武隆区庙垭乡人民政府

       2021年6月8日

	附件
庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查问题汇总表

	序号
	村
	督查情况及问题反馈
	备注

	“两不愁三保障”动态清零：重点督查教育保障、医疗救助、住房安全、饮水安全等工作动态清零情况。是否每月开展排查，是否针对排查的问题每月定期研究，查问题台账、会议记录等资料。
	健全防止返贫动态监测和帮扶机制：重点督查1、脱贫不稳定户、边缘易致贫户的动态监测工作，包括周走访（渝扶贫APP），月评议工作（会议记录、图片等资料）的落实情况；2、因人因户精准帮扶工作，对边缘户落实具体帮扶措施工作情况（帮扶措施台账）。
	问题整改动态清零：重点督查市上、区上暗查暗访发现的问题，及庙垭乡关于市上暗查暗访反馈问题“举一反三”排查整改工作发现的新建未拆旧、危旧房警示标示不明显、基础设施欠账、危旧房有电线牵入四类问题的排查整改工作落实情况（涉及经发办、建环办、各村）；国家2020年脱贫攻坚成效考核反馈问题整改落实相关工作。
	扶贫项目资产管理和监督：重点督查扶贫项目资产管理台账（台账要有权属、责任人）。
	公益性岗位管理：重点督查公益性岗位管理制度、考勤台账，分工情况、上岗工作落实情况。

	1
	凤游村
	1、未建立脱贫巩固问题台账                   2、未定期针对排查问题进行开会研究及相关会议资料
	1、渝扶贫APP周走访录入情况不好
	1、整改进度未更新；2、无整改工作落实痕迹（图片资料、会议记录等）
	未建立扶贫项目资产管理台账
	1、未严格按照每周2天进行考勤                 2、无过程管理痕迹

	2
	云丛村
	1、未建立脱贫巩固问题台账                   2、未定期针对排查问题进行开会研究及相关会议资料
	1、渝扶贫APP周走访录入情况不好2、监测手册填写不完善（周监测情况）3、无月评议会议记录、无照片
	无整改工作落实痕迹（图片资料、会议记录等）
	未建立扶贫项目资产管理台账
	1、无考勤             2、无过程管理痕迹

	3
	蒲坪村
	1、未建立脱贫巩固问题台账                   2、未定期针对排查问题进行开会研究及相关会议资料
	渝扶贫APP周走访录入不及时、不完善

	未建立扶贫项目资产管理台账
	无过程管理痕迹

	4
	双桥村
	未建立脱贫巩固问题台账

	无整改工作落实痕迹（图片资料、会议记录等、举一反三问题）
	未建立扶贫项目资产管理台账
	考勤台账不规范

	5
	和平村
	1、未建立脱贫巩固问题台账                   2、未定期针对排查问题进行开会研究及相关会议资料
	1、渝扶贫APP周走访录入情况不好              2、动态监测手册填写不规范（有形式主义现象，手册需重新填写）            3、月评议资料不规范（无图片、签到册等）
	问题未整改（举一反三问题）
	未建立扶贫项目资产管理台账
	1、考勤台账不规范               2、无过程管理痕迹

重庆市武隆区庙垭乡党政办公室              2021年6月9日印发
- 4 -
- 9 -